Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 2836, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Homologar, conforme anexo, o resultado final do Edital 01/2024 -
Instrumento Público de Prazo Indeterminado para Adesão ao Programa de Gestão e
Desempenho (PGD) do Instituto Federal do Espírito Santo - Reitoria/Cefor/Polo de
Inovação.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

EDITAL 01/2024 - INSTRUMENTO PÚBLICO DE PRAZO INDETERMINADO PARA ADESÃO AO

PROGRAMA DE GESTÃO DO INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA / CEFOR / POLO DE INOVAÇÃO

RESULTADO FINAL

GABINETE

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Gabinete 06 Parcial

1. Fatimih da Eira Carreiro

2. Henara Simões Cola Holz

3. Jeisa da Rocha Costa

4. Rayssa de Sousa do

Nascimento

5. Regina Fundão de Faria

Rangel

6. Robson Silva Ribeiro

01 Integral 1. Geliani Alves de Araujo

Raasch

Corregedoria 02 Parcial 1. Hilbert Sergio de Andrade
2. Stefany Salino Moschem

Cardoso

Auditoria Interna 05 Integral
1. Abdo Dias da Silva Neto
2. Cândido de Jesus Lovatti
3. Cintia Petri
4. Rafael Barbosa Mariano
5. Robson Schimidt Silva Pereira

Procuradoria Federal
01 Integral * 1. Maria do Carmo Conopca

01 Parcial 1. Graziani Mendonça Peixoto

Ouvidoria 02 Parcial
1. Alessandro Gonçalves de

Assis
2. Camila Dalfior Gomes

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Assessoria de
Comunicação Social

09 Parcial

1. Carlos Henrique Morellato
2. Clauber Nascimento da Silva
3. Constantino Gabriel Buteri

Neto
4. Érica Signorelli Ferreira
5. Flávia Carpanedo Monteiro
6. Gabriel Aguiar Valadão
7. Lara Rios Bueno
8. Nathália Poloni Sardenberg

de Almeida
9. Pietra Borchardt

Coordenadoria de
Controle Externo

01 Integral 1. Silvia Giovanelli Sandrini

Assessoria de
Relações

Internacionais
01 Parcial Não houve inscrições

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

SETOR TOTAL
DE

VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Diretoria de Graduação 01 Parcial Não houve inscrições

Diretoria de Assuntos
Estudantis

04 Parcial
1. Cristina Mota Damasceno
2. Gabriela Corrêa da Silva

Pereira
3. Karina Alves de Castro Pinto
4. Priscila Lopes Roldi Azevedo

01 Integral 1. Ignêz Brigida de Oliveira Pina

Coordenadoria de
Assuntos Acadêmicos 05 Parcial

1. Felipe da Costa Barcellos

2. Nilseia Puppin

3. Rosana Puton

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

4. Thaiz Dias de Azevedo

Barcellos

Assessoria Pedagógica
do Gabinete

03 Parcial 1. Caroline Araujo Costa Nardoto
2. Luana Moreira Berg Alves

01 Integral Não houve inscrições

Secretaria 01 Parcial 1. Cristiana Aparecida Reimann
do Nascimento

Procuradoria
Educacional
Institucional

01 Parcial
1. Moramey Regattieri de Souza

Diretoria de Ensino
Técnico

01 Integral 1. Leonardo Nunes Domingos

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Diretoria de
Extensão/AGIFES

04 Parcial

1. Aline Beatriz Mucellini
2. Leandro Vianna Silva Souza
3. Maria Paula de Carvalho

Delmaestro
4. Humberto Henrique

Ramos Brotto

Coordenadoria Geral de
Ações de Extensão 03 Parcial

1. Gisely Raulino Vieira
2. Jackson do Prado Rafalski
3. Eliane Denes Rocha

Gabinete 02 Parcial 1. Andressa Freire Ramos
Couto

Secretaria de Cultura e
Difusão

02 Parcial 1. Niciane Estevão Castro
2. Leonardo Lopes de Oliveira

Diretoria de Relações
Empresariais e Extensão

Comunitária
03 Parcial

1. Líssia Pignaton Garcia
2. Alex Golffetto da Veiga

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Diretoria de Pesquisa 04 Parcial 1. Renata Venturim Bernardino
2. Renan Cosmo

Diretoria de
Pós-graduação

05 Parcial
1. Felipe Ferreira Padilha
2. Márcio Tietz Monteiro
3. Renata Gandra de Melo
4. Renata Souza Reimão de

Melo

Gabinete do Pró-reitor
da PRPPG

03 Parcial
1. Elizabeth Schneider Motta
2. Wagner Rocha Arruda

Chaves
3. Paula Mara Costa de Araújo

01 Integral 4. Thais Rosario da Silveira

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Gabinete

02 Parcial 1. Jane da Rocha Costa
2. Jucelma Avanzi Catto

01 Presencial 1. Guilherme Augusto da
Silva Souza

02 Integral 1. Janda Tamara de Sousa
2. Stephan Lopes Carvalho

Diretoria de Gestão de
Pessoas (DRGP)

04 Parcial
1. Luciana Baroni de Oliveira
2. Thaiani Candotte

Mendonça de Moura
3. Izabel Eliani Zucoloto

Coordenadoria Geral
de Governança 01 Parcial

1. Marcela Freitas Scotá
Rovetta

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

Assessoria de
Legislação e Normas

01 Parcial 1. Laudinéia Pereira Tonon

Coordenadoria Gestão
de Pessoas

02 Parcial 1. Alex Silva Garcia
2. Kaio Fernandes de Oliveira

Coordenadoria de
Atenção a Saude do

Servidor - CAS

09 Parcial

1. Amanda Aparecida Santos

Mendes Mariano

2. Bruno Passamani Machado

3. Carla Igreja Campos

Rosseto

4. Cláudia Cordeiro

5. Marcus Vinicius Queiroz

Rocha

6. Mirian Cardoso de Rezende

Soares

7. Sandra Gonçalo Pereira

8. Yassana Marvila Girondoli

Coordenadoria de
Cadastro de Pessoas

CCP

04 Parcial

1. Fabiana Santana Minchio
Lourenção

2. Luciana Amaral Cazoto
Guimarães

3. Maria Aparecida Sandoval
Nogueira Marcari

4. Fabrício Ramos dos Santos

Coordenadoria de
Pagamento de Pessoas

CPP

02 Parcial 1. Ebenezer Lopes Ferreira
2. Marília Ruy Santana

Diretoria de
Tecnologia da
Informação

02 Integral Não houve inscrições

01 Parcial Não houve inscrições

Coordenadoria Geral
de Governança de TI

02 Parcial
1. Gabriel dos Anjos Costa

Vila Real
2. Alexandre Barbosa de

Souza

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

01 Integral ** 1. Leonardo Rizzo Scarpini
dos Santos

Central de Serviços
01 Integral 1. Marcos Antonio Gumiero

01 Parcial Não houve inscrições

Coordenadoria Geral
de Sistemas de
Informação

02 Integral 1. Félix Luiz Zanetti
2. Vito Rodrigues Franzosi

01 Parcial 1. Lucila Petrucia Picoli
Dorrigo

Coordenadoria Geral
de Infraestrutura,

Telecomunicações e TI
03 Integral

1. Charles Vieira do
Nascimento

2. Dionnes Bruno Jesuino
Bento

3. Silvano Locateli Amaral

01 Parcial 1. Gelinton Pablo Mariano

Diretoria de
Planejamento - DPLA 03 Parcial

1. Lorena Lucena Furtado
2. Guilherme Marques Fiorot
3. Leandro Amaral Klein

Coordenadoria Geral
de Projetos e Obras de

Engenharia - CGPE 07 Parcial

1. Guilherme David Muller
2. Heverton Pereira Da

Conceição
3. Kátia Aliny Goes De

Almeida
4. Roberto Vieira Junior
5. Rovena Neto Suave
6. Vinícius Rocha Poltronieri

01 Presencial Não houve inscrições

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Coordenadoria Geral
de Contabilidade e

Controle
02 Parcial

1. Edilene Bonelá Dos Santos
2. Gracieli De Freitas

Coordenadoria Geral
de Execução

Orçamentária e
Financeira

03
Parcial

1. Carlos Eduardo Vidal
2. Irinéia Alves Granacho
3. Zenildo Mariano Del Piero

Coordenadoria de
Infraestrutura e

Serviços
01 Parcial

1. Andressa Guimarães De
Oliveira Albino

Coordenadoria de
Gestão de Contratos 03 Parcial

1. André Matos Guimarães
De Magalhães

2. Edvan Silva de Freitas
3. Patrícia Guimarães Pinto

Coordenadoria de
Licitações e Compras 02 Parcial 1. Renato De Angeli Ferreira

Bastos
2. Sival Roque Torezani

CEFOR

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

Gabinete 02 Parcial 1. José Mário Costa Junior
2. Rosinéa Manzini De

Souza

Coordenadoria Geral
de Ensino

02 Parcial 1. Glaucinei Pizzol
2. Viviane Bessa Lopes

Alvarenga

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

01 Integral
1. Giovana Dewes Munari

Coordenadoria Geral
e Tecnologia da
Informação

04 Parcial 1. Eduardo Moura Da Silva
2. Sérgio Sant'anna De Sá
3. Vinícius Da Rocha Motta

Coordenadoria Geral
de Pesquisa e

Extensão
02 Parcial 1. Angelica Fernanda

Ribeiro Andrade
2. Alex Sandro Silva

Rodrigues

Coordenadoria Geral
de Tecnologias
Educacionais -
Audiovisual

01 Parcial 1. Eliana Firmino Burgarelli

Coordenadoria Geral
de Tecnologias

Educacionais - Design 05 Parcial

1. Elton Vinicius Silva
2. Marcos Vinícius Forecchi

Accioly
3. Monia Lavra Vignati
4. Andréia Cristina Carvalho

Cáo

POLO DE INOVAÇÃO

* Classificado 1º - item 6.2 - nota Anexo II. Classificado 2º nota Anexo II - Classificado

para integral conforme item 6.4.3 Edital 01/2024.

** Após análise recursal foi verificado, junto a CGP, que o servidor Leonardo Rizzo

Scarpini, em conformidade com o item 4 do anexo, possui mais tempo de exercício

na unidade; por isso, foi reclassificado para a vaga integral, enquanto o servidor

Gabriel dos Anjos Costa Vila Real foi reclassificado para a vaga parcial.

SETOR TOTAL DE
VAGAS

MODALIDADE DEFERIDOS

06 Presencial
Não houve inscrições

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: 79A7B750-9071140E-7A3BD788-2A891EA6
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

Vitória, 25 de outubro de 2024.

Comissão Local do Programa de Gestão do Ifes -

Reitoria/Cefor Portaria 382 / 2024

Jadir José Pela Reitor

		2024-10-25T13:45:15-0300